
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1498 
 

in data 12/07/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER IL PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP 
G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 98435545BB SCUOLA PRIMARIA 'RIO 
CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO- PROROGA TERMINI DI SCADENZA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2123/13  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 1947 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER IL PNRR M4C1 INV.3.3 - CUP 
G31F19000170001SCHEDA N.422- CIG 98435545BB SCUOLA PRIMARIA 'RIO 
CROSIO' - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 
ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO- 
PROROGA TERMINI DI SCADENZA   
  

 CITTÀ DI ASTI 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 febbraio 2023, n. 15, con il quale si 

è preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la prima parte della programmazione 

regionale di edilizia scolastica; 

- il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è 

preso atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito 6 dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione 

regionale di l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, 

finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l’individuazione 

del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3; 

- per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 sono previsti “progetti 

in essere”, a valere sul decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento 

l’intervento in questione, sulla base dell’istruttoria e della valutazione effettuata dalla 

Regione competente; 

- la presente linea di finanziamento rientra, quindi, tra i c.d. “progetti in essere” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, così come previsto dal decreto del Ministro dell’economia 

e delle finanze 6 agosto 2021. 

- l’Accordo di Concessione di finanziamento connesso all’accettazione del finanziamento 

concesso dal Ministero dell’Istruzione per il progetto “SCUOLA PRIMARIA"RIO CROSIO" 



  

- LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, 

ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, MESSA IN SICUREZZA  

EDIFICIO,”, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” CUP 

G31F19000170001 , stipulata tra il  Comune di Asti e il Ministero dell’Istruzione in data 

11/4/2023; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 e il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) relativo al triennio “2023 – 2024 - 2025” tra i cui allegati 

figurava il Programma Triennale Investimenti ed Opere Pubbliche 2023/2024/2025 

all’interno del quale rientra la Scheda 422/2023; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato 

il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

• la determinazione dirigenziale 1288 del 21/06/2023, con cui si è indetta la procedura di 

gara in oggetto da espletarsi su piattaforma Sintel e si sono, tra l’altro, definite le 

modalità di pubblicazione del relativo bando di gara;  

 
Dato atto che: 

• il bando di gara è stato pubblicato come segue: 

□ all’Albo Pretorio on-line; 

□ sul profilo di committente http://www.comune.asti.it sezione Amministrazione 

Trasparente/Bandi di gara; 

□ sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

□ sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie Speciale Contratti 

Pubblici; 

□ sui giornali:  

□ “Il Messaggero” ed. nazionale  

□ “Il Giornale” ed. nazionale 

□ “Il Giornale” del Piemonte 

□ “Il Corriere di Torino” 

 

• che in tale bando sono stati stabiliti i seguenti termini di gara: 

 

Termini per la proposizione di quesiti scritti ore 22:00 del 05/07/2023 



  

Termini per la presentazione dell’offerta ore 22:00 del 10/07/2023 

Prima seduta apertura plichi telematici ore 9:00 del 11/07/2023 

 

Visto che, a seguito della pubblicazione del bando, sono pervenute su piattaforma Sintel alcune 

richieste di proroga dei termini per la presentazione delle offerte da parte di operatori economici 

interessati alla partecipazione alla gara; 

 

Ritenuto pertanto, al fine di consentire la massima partecipazione alla procedura, di prorogare i 

termini suindicati come segue: 

 

Termini per la proposizione di quesiti scritti ore 22:00 del 24/07/2023 

Termini per la presentazione dell’offerta ore 22:00 del 30/07/2023 

Prima seduta apertura plichi telematici ore 09:00 del 31/07/2023 

 

 

Considerato che: 

- la proroga dei termini suindicata deve essere resa nota con le stesse modalità con cui è stato 

pubblicato il bando di gara, come sopra indicato; 

- la pubblicazione dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - serie Speciale 

Contratti Pubblici, sarà affidata alla società Lexmedia S.r.l, con sede legale in Via Zambonini 

26 - Roma – P.IVA 09147251004  (come da convenzione stipulata dalla centrale di committenza 

regionale S.C.R.),  per una spesa di € 1.384,61, oltre bolli € 16 (Escluso art. 15 DPR 633/72) e 

IVA 304,61 per un complessivo di € 1.705,22, per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana e dell’estratto sui quotidiani: 

• “Il Messaggero” (3 moduli) e “Il Giornale” edizione nazionale (2 moduli) 

• “Il giornale del Piemonte” (2 moduli) e “Il Corriere di Torino” (3 moduli) 

come da preventivo del 11/07/2023 prot. 568/SCR e che per il presente affidamento 

(pubblicità legale) è stato acquisito il CIG 990080853A; 
 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 

e 192 del D.lgs. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 



  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, 

 

D E T E R M I N A  

  

1. di prorogare, per tutte le motivazioni in premessa specificate, i termini di gara come segue: 

 

Termini per la proposizione di quesiti scritti ore 22:00 del 24/07/2023 

Termini per la presentazione dell’offerta ore 22:00 del 30/07/2023 

Prima seduta apertura plichi telematici ore 09:00 del 31/07/2023 

 

2. di stabilire che la proroga dei termini verrà resa nota mediante pubblicazione dell'apposito 

avviso come in premessa specificato; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.705,22 per spese di pubblicazione (CIG 990080853A) 

[comprensive di bolli € 16, escluso art. 15 DPR 633/72, e I.V.A € 346,55 che dovrà essere 

corrisposta direttamente all’erario a favore di Lexmedia s.r.l., con sede in legale in Via 

Zambonini 26 - Roma – P.IVA 09147251004] al capitolo 35900211 - CDC 6123 – CDR 20118 - 

Bilancio 2023 (finanziata interamente con contributo PNRR M4 C1 I.3.3, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU) 

 

4. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti; 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 11/07/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.1947 del 11/07/2023

12/07/2023Data: Importo: 1.705,22

Oggetto: SPESE DI PUBBLICAZIONE CIG 990080853A PNRR M4C1 INV 3.3 - SCUOLA RIO CROSIO: LAVORI DI ADEGUAMENTO
SISMICO, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO - CUP G31F19000170001  SCHEDA 422/2023

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 7.685.280,15

7.683.574,93

1.705,22

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35900211

Oggetto: PNRR M4 C1 INV 3.3 - G31F19000170001 - MESSA IN SICUREZZA
SCUOLA PRIMARIA RIO CROSIO

Progetto:

20118 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 2123/13Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2123/13:

Resp. spesa:

0045930 - LEXMEDIA SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 2123/0 Data: 20/06/2023 Importo: 7.685.280,15

Importo impegno:

Finanziato con : 204 - PNRR M4C1 1.705,22 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 12/07/2023

990080853AC.I.G.:

C.U.P.: G31F19000170001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 12/07/2023


